Lunedì a di 26 luio. Per nova da Roma de' di 16 lujo, como ali 15 zugno proximo passato la M.^{ta} delo Imperatore Carolo 5.^o et re de Spagna da casa de Austria con l' armata gionse in Africa sano e salvo, e subito pigliò il porto de Cartagine et la torre dele aque, et molte scaramuze fece lo exercito Cristianissimo con il Turchesco, ma sempre con danno de Turchi, et sua M.^{ta} ha fatto fare molte trincee con uno bastione molto terribile per poter batere la Goletta, et per guardia de esso bastione sua M.^{ta} li mise il conte di Sarna colonello de 100 taliani, et per sua mala sorte si levò uno vento tanto grandissimo che conduceva tanta polvere, che apena se vedevano uno l' altro. Ma li turchi vedendosi tal vento in lor favore si deliberarono venire a saltare ditto bastione, et sentendo questo movimento il prefato Conte como capitano volontaroso e de animo generoso usì fora dal bastione con una parte de' soi soldati per volerli in mezo, et ivi furno ale mane, ma per la grande moltitudine de Turchi pigliorno il ditto bastione, ma subito che il Principe Doria vite preso il bastione incontinente con soi socorsi italiani e con soe forze operò tanto che ditto bastione di novo conquistò e con grandissimo danno de' Turchi li taliani il tengono con le trinzerie, et ali 3 del presente se preparava de dar la bataglia generale alla Goleta, che pigliata quella con lo ajuto de Dio aprese Tanice.

Apresso al Ser.^{mo} re di Tunici, già da Turchi discacciato, vene al campo del Imperatore et renduto e fatta la obedientia a Sua M.^{ta} veduto et ricevuto volontera, et tanto più che Sua M.^{ta} volse esso se sentasse ad essa apresso, ma como bono barone di Sua Maestà esso Re in terra asetossi, et dipoi molti ragionamenti, il prefatto Re perferì a Sua M.^{ta} 25000 cavalli e più s' el bisognava, et tanta vituaria quanto era necessaria. Sua M.^{ta} dopo le nove careze li disse che per el presente non bisognava tanta quantità de gente, ma solo di 7000 cavalli et vituarie, di poi mandolo alogiare nel pavaglione (1) che fu del conte di Sarna, con tuto quello honore et sumptuosità quanto fusse a sua M.^{ta} propria, et doppo il logiamento esso Re mandò subito per li 7000 cavalli et vituarie imposte per Sua M.^{ta}, et esse gente sono la magior parte nude, e chi li vedese a uno per uno con uno ferro da segare in mane non se judicaria altro se non tante morte a cavallo, li qualli sono senza ferro, et tanti veloci coreno che dicono parano proprio diavoli, et quelle gente portano a cavallo una lanza de una picha e mezzo con dui ferri, et dicono fano pegio nel fugire che alo afrontare etc. et de qua altro non c' è di novo, se non che de hora in hora se aspeta nova che Sua M.^{ta} con cristiani remangano vincitori.